



COMUNICATO STAMPA

Il CdA del Gruppo Itway approva il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 30 settembre 2008

RISULTATI POSITIVI PER IL GRUPPO ITWAY NELL'ESERCIZIO 2007-08:

RICAVI A 111,9 MILIONI DI EURO (+1,2%)

EBITDA +1,6% EBIT +4,8% UTILE NETTO +8,3%

PROPOSTO UN DIVIDENDO DI 0,13 EURO PER AZIONE

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO - RISULTATI ESERCIZIO 2007-08

<i>dati in migliaia di Euro</i>	30.09.08	30.09.07	variazione %
Ricavi Consolidati	111.859	110.594	+1,2%
Margine Operativo Lordo (EBITDA)	4.148	4.083	+1,6%
Margine Operativo (EBIT)	3.239	3.093	+4,8%
Utile Netto	654	604	+8,3%

Il Gruppo Itway chiude l'esercizio sociale 2007-08 con Ricavi Consolidati pari a 111,9 milioni di Euro, in crescita dell'1,2% rispetto ai 110 milioni di Euro registrati nell'esercizio precedente. A livello degli indici reddituali si evidenzia una crescita sia del Margine Operativo Lordo (+1,6%) che del Margine operativo (+4,8%). Tali risultati sono positivi se si considera il perdurare per tutto l'esercizio del continuo deprezzamento del rapporto di cambio Dollaro/Euro e l'instabilità dei mercati dovuta alla crisi del sistema finanziario globale degli ultimi mesi dell'anno solare 2008. L'esercizio 2007-08 chiude con un Utile Netto, in crescita dell'8,3%, pari a 654 mila Euro.

L'Indebitamento Finanziario Netto del Gruppo al 30 settembre 2008 è pari a 9,4 milioni di Euro, sostanzialmente in linea con i 9,5 milioni registrati al 30 settembre 2007.

Proposta la distribuzione di un dividendo unitario di 0,13 Euro per azione, in linea con quello distribuito lo scorso esercizio.

Convocata l'Assemblea dei Soci per il prossimo 27 Gennaio 2009 in prima convocazione (seconda convocazione il 28 Gennaio 2009) che dovrà altresì deliberare circa l'autorizzazione all'acquisto di azioni proprie e rinnovare le cariche sociali.

Prevista a breve la firma di due importanti accordi: il primo con l'americana Motorola per l'offerta di prodotti di networking e wireless, e il secondo con la francese Arkoon come distributore unico per le soluzioni nella sicurezza.

Ravenna, 12 dicembre 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di Itway SpA - società quotata al segmento Star di Borsa Italiana (IT0003057624), a capo del Gruppo leader nella progettazione, produzione, distribuzione di soluzioni di e-business - presieduto da G. Andrea Farina, si è riunito in data odierna per l'approvazione del Bilancio Consolidato dell'esercizio chiuso al 30 settembre 2008.

Di seguito vengono riportati i principali risultati conseguiti dal Gruppo Itway a livello di Conto Economico Consolidato nell'esercizio sociale 2007-08 (che va dal 1° ottobre 2007 al 30 settembre 2008), confrontati con i valori corrispondenti dell'esercizio precedente. Complessivamente, i risultati dell'esercizio appena concluso sono positivi soprattutto in considerazione dell'effetto della svalutazione del Dollaro USA rispetto all'Euro che ha inciso sui Ricavi e sui principali margini del Gruppo. Tali risultati confermano la validità delle strategie di diversificazione territoriale intraprese - come l'ingresso nel mercato turco attraverso la neo controllata Itway Turkiye ad Aprile 2008 - che hanno permesso al Gruppo la possibilità di cogliere le migliori opportunità di crescita, soprattutto se si considera il significativo rallentamento dell'andamento del mercato IT italiano, dove si concentra il 64% del volume d'affari del Gruppo, che nel 2008 è cresciuto del 2% contro il 3,3% del 2007 (fonte SIRM).

In particolare Il Gruppo Itway ha chiuso l'esercizio 2007-08 con:

- **Ricavi consolidati** pari a circa 111,9 milioni di Euro, in crescita dell'1,2% rispetto al valore registrato a chiusura dell'esercizio 2006-07, pari a 110,6 milioni di Euro. Sui Ricavi ha inciso il perdurare dell'effetto "dollaro" legato alla pesante svalutazione del Dollaro U.S.A. rispetto all'Euro che ha generato, a parità di vendite reali, minori Ricavi per circa 6 milioni di Euro;
- **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** di Gruppo pari a 4.148 mila Euro, con una crescita dell'1,6% rispetto al valore realizzato nell'esercizio precedente, pari a 4.083 mila Euro, e un'incidenza del 3,7% sui Ricavi (stabile rispetto all'esercizio 2006-2007). Anche sul valore dell'Ebitda ha inciso il deprezzamento del rapporto di cambio US\$/€, che ha comportato circa 900 mila Euro di minore Ebitda, conseguente a quanto detto a proposito dei ricavi, con pari effetti su Ebit e sugli altri risultati economici;
- **Margine Operativo (EBIT)** pari a 3.239 mila Euro, in aumento del +4,8% rispetto ai 3.093 mila Euro dell'esercizio precedente;
- **Utile Netto** pari a 654 mila Euro, in miglioramento dell'8,3% contro i 604 mila Euro dell'esercizio precedente. Sulla crescita dell'Utile, più che proporzionale rispetto al Margine Operativo Lordo, ha contribuito la minore incidenza del carico fiscale che ha compensato l'incremento degli oneri finanziari dovuto all'incremento dei tassi e al turbolenze del mercato finanziario.

I risultati conseguiti dal Gruppo Itway nell'esercizio 2007-08 sono complessivamente positivi e mostrano un significativo recupero sull'andamento poco soddisfacente registrato nella prima parte dell'esercizio condizionata, come più volte detto, dal perdurare del deprezzamento del rapporto di cambio Dollaro/Euro che ha inciso sui Ricavi e su tutti i margini. Inoltre, sui risultati dell'esercizio appena concluso ha inciso, anche se in maniera ancora limitata, la crisi del sistema finanziario globale che ha coinvolto negli ultimi mesi molte e importanti istituzioni finanziarie con una conseguente sfiducia e instabilità dei mercati internazionali e, in misura diversa, nei Paesi in cui è presente il Gruppo Itway. A livello di area di business, le società più mature del Gruppo Itway hanno sostanzialmente confermato i risultati raggiunti nello scorso esercizio e anche l'attività in Turchia appena avviata ha registrato dei buoni volumi. In particolare, l'ASA VAD - l'attività core del Gruppo di distribuzione a valore aggiunto - mostra un recupero nei volumi rispetto all'andamento poco soddisfacente registrato nella prima metà dell'esercizio in esame, con Ricavi per 91,8 milioni di Euro, in linea con le attese del Gruppo. In termini di redditività, l'ASA VAD mostra una riduzione dell'Ebitda del 12% rispetto all'esercizio precedente, pari a 3.002 mila Euro, dovuto principalmente all'effetto "dollaro" sopra indicato. Continua invece la crescita della controllata Business-e con un andamento molto positivo e una crescita di volumi e margini. L'ASA Enterprise ha infatti beneficiato del processo di razionalizzazione attuato e della decisione di focalizzare l'attività nei segmenti di mercato con margini di redditività più elevati. In particolare, nell'esercizio 2007-08 Business-e ha mostrato Ricavi in crescita dell'5%, pari a 19,9 milioni di Euro, e un aumento sostenuto per circa il 67% dell'Ebitda, pari a 1.146 mila Euro, rispetto all'esercizio precedente.

LA CAPOGRUPPO ITWAY S.p.A

La Capogruppo ITWAY S.p.A. ha chiuso l'esercizio 2007-08 con Ricavi per 58,8 milioni di Euro, in miglioramento dell'0,8% rispetto ai 58,4 milioni di Euro dell'esercizio precedente, e un Margine Operativo lordo pari a 2.306 mila Euro, in crescita del 12,5% rispetto ai 2.050 mila Euro dell'esercizio 2006-07, con un'incidenza sui Ricavi del 3,9%. Anche i risultati della Capogruppo riflettono la continua svalutazione del Dollaro USA rispetto all'Euro che ha generato, a parità di vendite, minori ricavi per circa 2,6 milioni di Euro e un minor Gross Margin stimato pari a 400 mila Euro. La Capogruppo ha chiuso l'esercizio con un Utile Netto pari a 802 mila Euro con una crescita dell'8,1% rispetto ai 742 mila Euro dell'esercizio precedente.

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

La Posizione Finanziaria Netta dal Gruppo Itway al 30 settembre 2008 evidenzia un indebitamento per circa 9,4 milioni di Euro, sostanzialmente in linea con i 9,5 milioni di Euro registrati al 30 settembre 2007. La Posizione Finanziaria Netta della capogruppo Itway S.p.A. al 30 settembre 2008 risulta negativa per circa 708 mila Euro, sostanzialmente invariata rispetto all'esercizio precedente.

DIVIDENDI

Il Consiglio di Amministrazione, preso atto dei risultati conseguiti nell'esercizio 2007-08, ha altresì deliberato di sottoporre all'attenzione dell'Assemblea degli Azionisti, convocata per il prossimo 27 gennaio 2009, la proposta di distribuire un dividendo unitario di 0,13 Euro per azione, al lordo di eventuali ritenute di legge, in linea con il dividendo distribuito lo scorso esercizio. Se approvato, il dividendo verrà messo in pagamento il 5 febbraio 2009, con stacco della cedola nr.8 in data 2 febbraio 2009. L'esborso complessivo derivante dal pagamento del dividendo, così come proposto, ammonterebbe a 574.254 Euro. La decisione conferma la politica di remunerazione degli azionisti decisa dal Gruppo, che verrà mantenuta almeno costante nel tempo grazie alla solida struttura patrimoniale del Gruppo e alla capacità di produrre utili che consentono dunque di poter remunerare gli azionisti.

CONVOCAZIONE ASSEMBLEA SOCI

Il Consiglio di Amministrazione ha convocato l'Assemblea dei Soci per il prossimo 27 gennaio 2009 alle ore 10.00 e eventualmente in seconda convocazione il successivo 28 gennaio 2009, alla stessa ora. L'Assemblea dei Soci Ordinaria sarà chiamata a deliberare, oltre all'approvazione del Bilancio 2007-08, alla proposta di distribuzione di dividendi, al rinnovo delle cariche sociali, anche in merito al rinnovo dell'autorizzazione al Consiglio di

Amministrazione ad effettuare, entro la data di approvazione del Bilancio al 30 settembre 2009, operazioni di compravendita di azioni proprie. Ad oggi, la Capogruppo Itway detiene n. 52.618 azioni proprie (pari all'1,19% del capitale sociale) per un valore nominale di 26.309 Euro. Se autorizzate, le operazioni di compravendita potranno essere effettuate per un numero massimo di azioni ordinarie rappresentanti nel complesso non più del 10% del capitale sociale attualmente esistente, dedotte le 52.618 azioni detenute, nel rispetto delle disposizioni di legge e dei regolamenti di Borsa Italiana, dall'art. 144 bis del Regolamento Emittenti 11971/99 nonché delle disposizioni comunitarie in materia. Gli eventuali acquisti, se autorizzati, dovranno essere effettuati sul Mercato Regolamentato per un periodo massimo di 18 mesi a partire dalla data della delibera assembleare, ovvero fino al 27 luglio 2010, ad un prezzo non superiore e non inferiore del 20% rispetto al prezzo ufficiale registrato dal titolo Itway nella seduta di Borsa precedente ogni singola operazione. Il potenziale esborso massimo di acquisto non sarà superiore alle riserve disponibili risultanti dall'ultimo bilancio regolarmente approvato. Le motivazioni per le quali è stata richiesta l'autorizzazione sono: finalità aziendali consentite dalla normativa in vigore quali, ad esempio, incentivare e fidelizzare i collaboratori, i dipendenti e gli amministratori della società e/o di società controllate; adempiere alle obbligazioni derivanti da strumenti di debito convertibili o scambiabili con strumenti azionari; compiere operazioni successive di acquisto e vendita, nei limiti delle prassi di mercato ammesse.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Lo scenario internazionale evidenzia ancora situazioni di mercato non particolarmente positive a causa della crisi finanziaria e di sfiducia che ha colpito i mercati sia nell'ultimo quarto dell'anno solare 2008 e che prevedibilmente si protrarrà per il prossimo anno solare 2009. Tale scenario invita ad essere prudenti e a perseguire in modo determinato e veloce politiche di maggiore integrazione e di razionalizzazione dei costi nei Paesi in cui il Gruppo Itway è presente. Per prevenire eventuali conseguenze della crisi finanziaria, il Gruppo Itway ha messo in atto alcune misure preventive, da un lato per garantire e suddividere i rischi di insolvenza sulla clientela e sugli utilizzatori finali dei prodotti distribuiti dalle società del Gruppo, e dall'altro per ricercare ancora più efficienza e flessibilità nei processi aziendali, a fronte della possibile instabilità del mercato. Per l'esercizio 2008-2009 il Gruppo Itway conferma gli obiettivi di crescita, integrazione e diversificazione territoriale finora attuati, puntando a ricercare nuove aree di mercato a competitività meno spinta e ad acquisire quote di mercato lasciate libere dai competitor. Nel corso del prossimo esercizio il Gruppo porterà a completamento il processo per la conquista di una maggiore market share in Turchia. Dal lato dei servizi la crescita avverrà soprattutto con il consolidamento su grossi clienti e lo sviluppo di importanti progetti nell'ambito security e desk top management. Il Gruppo continuerà a siglare nuove partnership strategiche nei segmenti di mercato altamente profittevoli della sicurezza, della virtualizzazione e della e server consolidation, al fine di completare ulteriormente l'offerta di prodotti e servizi ad alta redditività sui mercati in cui opera. In quest'ottica il Gruppo ravennate prevede di firmare a breve termine un importante accordo, valido per tutti i paesi in cui opera, con l'americana Motorola per l'offerta di prodotti di networking e wireless. Inoltre, sempre nella logica di razionalizzare le partnership già in essere, è in fase di negoziazione l'intesa firmata un anno con la Arkoon, azienda francese leader nei servizi per la sicurezza, al fine di trasformare l'accordo precedente per fare di Itway il distributore unico delle soluzioni Arkoon per paesi in cui è presente il Gruppo.

Come previsto dal comma 2 art. 154-bis del T.U.F., il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari del Gruppo Itway, Sonia Passatemi, dichiara che l'informativa contabile societaria contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Itway www.itway.com

Fondata a Ravenna il 4 luglio 1996, quotata in Borsa Italiana dal 4 luglio 2001 (segmento AllStar), Itway SpA è oggi a capo di un Gruppo che opera nel settore dell'Information Technology attraverso la progettazione, produzione e distribuzione di soluzioni di e-business. Il Gruppo Itway opera come Value Added Distributor (VAD) di tecnologie software per l'e-business in Italia, Francia, Grecia, Spagna, Portogallo e Turchia ed è, in tale area di business, leader di mercato in Italia. I clienti di Itway VAD sono "system integrator" e "value added reseller", che vendono i prodotti agli utenti finali. Tra i principali prodotti distribuiti da Itway VAD in Italia: Arkoon Network Security, Check Point, Citrix, F5, Fortinet, IBM Internet Security Systems, McAfee, Nokia, Novell, Oracle, PineApp, Red Hat, Secure Computing, Sonicwall, Stonesoft, SUN Microsystems, Symantec, Trend Micro, VMware, Websense. Attraverso la controllata Business-e, il Gruppo Itway opera inoltre nei seguenti segmenti di mercato: offerta di servizi di consulenza ad alto contenuto professionale, produzione di soluzioni e tecnologie software per l'e-business, distribuzione e integrazione di prodotti e servizi di sicurezza logica dei sistemi informativi (e-security).

Contatti:

ITWAY Spa

Andrea De Marchi

Tel. 0544.288711

e-mail: investor.relations@itway.com

Mirella Villa Comunicazione Srl

Tel. 02.4980162

Mirella Villa / Adriana Liguori

Cell. 335.7592701/334.3202718

adriana.liguori@villacomunicazione.it

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>Euro migliaia</i>	Note	30-set-08	30-set-07
Ricavi *	1	109.788	108.982
Altri ricavi operativi *	2	2.071	1.612
Costi per prodotti	3	(87.430)	(86.940)
Costi per servizi	4	(7.073)	(6.816)
Costi del personale	5	(10.778)	(10.405)
Ammortamenti	6	(909)	(990)
Altre spese operative	7	(2.430)	(2.350)
		<hr/>	
Risultato operativo		3.239	3.093
Proventi e oneri finanziari	8	(1.512)	(1.373)
		<hr/>	
Risultato prima delle imposte		1.727	1.720
Imposte dell'esercizio	9	(1.073)	(1.116)
		<hr/>	
Risultato dell'esercizio		654	604
<hr/>			
Utile per azione			
Base	10	0,15	0,14
Diluito		0,15	0,14
<hr/>			

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

<i>Euro migliaia</i>	<i>Note</i>	30-set-08	30-set-07
ATTIVITÀ			
Attività non correnti			
Immobili, impianti e macchinari	11	772	692
Avviamento	12	10.214	9.379
Altre attività immateriali	13	2.648	2.428
Partecipazioni	14	30	-
Attività per imposte anticipate	15	1.285	1.294
Altre attività non correnti *	16	393	221
Totale		15.342	14.014
Attività correnti			
Rimanenze	17	6.062	6.785
Crediti commerciali *	18	33.384	31.594
Altre attività correnti	19	924	1.611
Cassa e mezzi equivalenti	20	4.182	4.915
Totale		44.552	44.905
Totale attività		59.894	58.919
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ			
Capitale sociale e riserve			
Capitale sociale		2.185	2.199
Riserve		12.568	12.645
Risultato dell'esercizio		654	604
Totale Patrimonio netto del Gruppo	21	15.407	15.448
Passività non correnti			
Benefici a dipendenti	22	778	815
Fondi per rischi ed oneri	23	211	43
Passività per imposte differite	24	998	852
Altre passività non correnti		-	7
Totale		1.987	1.717
Passività correnti			
Scoperti bancari e finanziamenti - scadenti entro un anno	25	13.601	14.418
Debiti commerciali	26	25.330	22.498
Debiti tributari	27	1.321	1.450
Altre passività correnti	28	2.248	3.388
Totale		42.500	41.754
Totale passività		44.487	43.471
Totale patrimonio netto e passività		59.894	58.919

CONTO ECONOMICO ITWAY S.P.A.

<i>Euro unità</i>	Note di commento	30-set-08	30-set-07
Ricavi	1	50.308.327	50.061.898
Ricavi verso controllate		7.349.055	7.081.743
Altri ricavi operativi	2	511.271	721.889
Altri ricavi operativi verso controllate		709.569	530.083
		58.878.222	58.395.613
Costi per prodotti	3	(49.887.866)	(49.690.288)
Consumi Costi per prodotti verso controllate		(23.880)	(70.892)
Costi per servizi	4	(2.879.876)	(2.923.059)
Costi per servizi verso controllate		(1.164.963)	(1.289.618)
Costi del personale	5	(1.943.544)	(1.714.937)
Ammortamenti	6	(367.807)	(299.548)
Altre spese operative	7	(657.869)	(655.889)
Altre spese operative verso controllate		(14.747)	(795)
Utile operativo		1.937.670	1.750.587
Proventi e oneri finanziari	8	(315.885)	(363.548)
Utile prima delle imposte		1.621.785	1.387.039
Imposte dell'esercizio	9	(819.514)	(645.267)
Utile dell'esercizio	10	802.271	741.772

STATO PATRIMONIALE ITWAY S.P.A.

<i>Euro unità</i>	Note di commento	30-set-08	30-set-07
ATTIVITÀ			
Attività non correnti			
Immobili, impianti e macchinari	12	175.436	150.525
Avviamento	13	169.440	169.440
Altre attività immateriali	14	725.026	644.531
Partecipazioni	15	14.176.394	12.573.965
Attività per imposte anticipate	16	320.917	451.846
Crediti verso controllate di natura finanziaria a m/l termine	17	1.830.911	1.830.911
Altre attività non correnti	18	17.230	17.230
Totale		17.415.354	15.838.448
Attività correnti			
Rimanenze	19	2.966.375	3.926.424
Crediti commerciali	20	9.926.254	10.795.287
Crediti verso controllate di natura finanziaria	21	3.109.006	2.449.975
Crediti verso controllate di natura commerciale		4.840.514	3.005.551
Cassa e mezzi equivalenti	22	2.046.796	3.155.633
Altre attività correnti	23	337.099	487.121
Totale		23.226.044	23.819.991
Totale attività		40.641.398	39.658.439
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ			
Capitale sociale e riserve			
Capitale sociale e riserve	24	20.290.103	20.268.710
Risultato dell'esercizio		802.271	741.772
Totale		21.092.374	21.010.482
Passività non correnti			
Trattamento di fine rapporto	25	359.792	314.598
Fondi per rischi ed oneri	26	32.856	29.118
Passività per imposte differite	27	69.918	47.060
Totale		462.566	390.776
Passività correnti			
Scoperti bancari e finanziamenti - scadenti entro un anno	28	2.755.485	3.863.115
Debiti commerciali	29	14.531.273	12.223.446
Debiti verso controllate		641.959	983.627
Debiti tributari	30	579.456	579.811
Altre passività correnti	31	578.285	607.182
Totale		19.086.458	18.257.181
Totale passività		19.549.024	18.647.957
Totale patrimonio netto e passività		40.641.398	39.658.439